1

大阪大学経営協議会（令和元年度 第３回）議事要旨

日 時 令和元年１１月２５日（月）１３時３１分～１５時３８分

場 所 大阪大学中之島センター ９階会議室１・２

出席者 西尾総長（議長）

池上、大石、尾崎、鈴木（直）、津賀、土屋、友野、鳥井、野路、村尾、CASSIM、

米田、金田、田中、三成、河原、尾上、中谷、工藤、鈴木（敏）、田島、村上、有川

各委員

欠席者 井上、井野瀬、川端 各委員

議事に先立ち、西尾議長より会議開催に必要な定足数を満たしている旨の報告があった。

また、前回（９月３０日開催）の議事要旨については、事前に各委員に照会し、内容を確

定して本学ホームページに公表済みである旨の報告があった。

議   事

【議事】

１ 平成３０年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

 三成委員から、配付資料に基づき、国立大学法人評価委員会による平成３０年度に係る

業務の実績に関する評価結果（原案）について報告があった。

２ 重要財産（土地・建物）の処分について

中谷委員から、配付資料に基づき、本学が所有する宮山外国人教師宿舎及びひるぜんセ

ミナーハウスの土地、建物を処分することについて説明があり、審議の結果、これを承認

した。

３ 大阪大学第３期中期計画の変更について

三成委員から、配付資料に基づき、議事２で承認された財産処分並びに医学部医学科及

び工学研究科の収容定員変更に伴う第３期中期計画の変更について説明があり、審議の結

果、これを承認した。

４ 財務レポート２０１９について

中谷委員から、配付資料に基づき、財務レポート２０１９を作成したことについて報告

があった。

2

５ 教職員の給与等及び役員の報酬等について

  鈴木（敏）委員から、配付資料に基づき、令和元年人事院勧告（給与勧告）等への本学の

対応、令和元年１２月期の教職員賞与及び役員賞与の支給基準等並びに職務給制教職員等

の給与制度の見直しについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

６ 前回のご意見に対する取組状況について

  西尾議長から、配付資料に基づき、前回の本協議会で学外委員からいただいた意見や助

言に対する取組状況について報告があった。

【意見交換】

１ 人文系組織の改組に係る取組について

  本学が検討を進めている人文系大学院組織の改組に係る取組状況と、それを前提とした

日本語日本文化領域に焦点を当てた教育プログラム構想案について、三成委員及び担当の

総長補佐より説明があった。その後、学外委員からそれぞれの案件に対して、主に次のよ

うな意見が述べられた。

・改組案については、今回の組織改組が具体的に目指すところ及びその改組により輩出す

る新たな人材像について一部不明瞭な部分があり、それらの明確化を図ることによって

改組の意義が高まるのではないか。

・教育プログラム構想案については、本学の日本語日本文化領域の特長・強みに関してグ

ローバルな観点から再整理・明文化を図ることによって、構想をさらに強化できるので

はないか。

（以 上）